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Resumé:

Tato závěrečná bakalářská práce se zabývá proměnami role učitele mateřských škol v

České republice. Problematikou doplnění požadovaného vzdělání, motivací a dostupností

dalších forem vzdělávání pedagoga předškolní výchovy.

Vychází z požadavků školského zákona, zákona o pedagogických pracovnících a

skutečných možností učitelů mateřských škol.

Na základě provedeného výzkumu má práce za cíl zjistit potřeby a podmínky, které

by motivovaly pedagogické pracovnice ke zvyšování kvalifikace a k systematickému

vzdělávání.

The Summary:

The topic of this bachelor work is the changing roles of the pro-school education

pedagogues in the Czech Republic. It also deals with the problem of acquiring the required

qualification, motivation and accessibility of other forms of education for the pre-school

pedagogues.

It stars from the demands of the education law and actual opportunities of the pre-

school pedagogues.

Based on a research the aim of this work is to explore the needs and conditions which

could motivate the pedegogues to reaching a higher qualification and systematic education.

Klíčová slova:

Učitelka mateřské školy, zvyšování kvalifikace, další formy vzdělávání, předškolní

pedagog, mateřská škola, kompetence učitele mateřské školy
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1. ÚVOD

V souvislosti s proměnou společnosti dochází ke změnám v celém vzdělávacím

systému. Pro výkon jakékoli profese již nestačí pouhá příprava, ale současná vzdělávací

politika vychází z přesvědčení , že člověk se musí vzdělávat po celý život a že by měl mít

zájem na svém vzdělávání, učení i vědění, které mu umožňuje dokonalejší a bohatší interakci

se světem. Výše uvedené by mělo platit především u těch, kteří pracují s jinými lidmi,

vychovávají je a vzdělávají.

Celé naše školství prošlo proměnou, byl přijat nový školský zákon, zákon o

pedagogických pracovnících, vyhláška o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků,

připravuje se Bílá kniha terciárního vzdělávání.

Změny v praxi předškolní institucionální výchovy vyžadují, aby pedagogové se

středoškolskou kvalifikací v předškolní výchově postupně nabývali vyššího vzdělání, které

jim umožní participaci na řízení kvalitativních změn předškolní výchovy a vzdělávání.

Veřejná předškolní péče má být dle „Národního programu rozvoje vzdělávání v ČR“ zajištěna

pro všechny děti, včetně dětí se specifickými edukativními potřebami, pro které bude

zajištěna speciální péče v podobě individuálních programů. Rovněž „Rámcový program

předškolního vzdělávání“ vyžaduje, aby učitelky mateřských škol byly vybaveny takovými

profesními kompetencemi, které odpovídají změněným cílům a pojetí předškolní výchovy.

V teoretické části práce se zabývám základními mezníky ve vývoji vzdělávání učitelů

mateřských škol od poloviny 19.století až po současnost. Proměnou profesních kompetencí

v souvislosti se změnami ve společnosti a potřebou vysokoškolského vzdělávání této profesní

skupiny. Dále možnostmi studia pregraduálního a vysokoškolského pro vzdělávání učitele

mateřských škol a nabídkou dalších forem sebevzdělání.

Ve výzkumné části zjišťuji a srovnávám jaké možnosti a podmínky má učitel

mateřské školy ke zvýšení odborné kvalifikace, co ho motivuje či nemotivuje se dále

profesionálně rozvíjet.

Výstupem budou některé náměty na motivaci pedagogických pracovníků ke

zvyšování kvalifikace a k systematickému vzdělávání a současná nabídka dostupného studia

pro splnění kvalifikace učitele mateřské školy na sekundární a terciární úrovni.
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1.1 Cíl práce

Zjištění současné nabídky studia k získání kvalifikace učitele mateřské školy. Hledání

dalších forem systematického vzdělávání.

Motivovat pedagogické pracovníky k dalším formám vzdělávání pro splnění kvalifikačních

požadavků vymezených zákonem č.563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících.

2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Vývoj role učitele mateřských škol na počátku 19. století až po současnost

2.1.1 Předškolní výchova na počátku 19.století

Na konci 18. století dochází k velkému rozvoji různých forem výroby , kde začaly

pracovat i ženy a matky. Tím nastal problém, jakým způsobem zajistit péči o ty nejmenší, ve

věku 2 – 6 let, tedy děti předškolní. Koncem 18. století ve Francii a Anglii začaly vznikat

různé výchovně vzdělávací instituce.

Z utopických socialistů realizoval v praxi svůj projekt Robert Owen (1771-1858),

anglický politik a sociální reformátor. V New Lanarku poprvé zavedl mateřské školy,

v kterých se děti již dvouleté „tak dobře bavily, že se jen stěží daly odtud odvést domů“.

Poprvé tak uskutečnil v praxi předškolní výchovu v podobě tzv. „Infant school“(dětské

školy), jejíž prostředí mělo mít racionální charakter. Owen kladl důraz na vytvoření důvěry

mezi dospělým a dítětem při rozvíjení jeho mravních vlastností poznáváním přírody , hrami,

zpěvem a tancem. Tyto své ideje uskutečňoval v Novém institutu pro výchovu charakteru,

založeném v roce 1816, ke kterému byly připojeny jesle a mateřská škola pro děti

předškolního věku, škola pro děti od 5 do 12 let a osvětové zařízení pro dospělé s knihovnou a

čítárnou. Učitelé pak měli být připravováni v učitelských seminářích.1

2.1.2 Počátky předškolní výchovy v českých zemích

V našich zemích vznikají veřejná předškolní zařízení od třicátých let 19. století, jsou

to tzv. opatrovny, útulky, dětince, dětské školy a dětské zahrádky. Jednou z prvních českých

opatroven, byla v roce 1832 založena pražská vzorná opatrovna Na Hrádku. Práce

v opatrovně měla být svěřena odbornému učiteli a opatrovnici, jejichž kvalifikace byla ve

1 ŠTVERÁK, V.Stručné dějiny pedagogiky.SPN Praha, 1983
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stanovách přesně vymezena. Kromě osobní a mravní zachovalosti předpokládala vědecké a

praktické vzdělání v oboru pedagogickém, perfektní znalost českého a německého jazyka.

V čele opatrovny stanul profesně připravený učitel elementarista J.V.Svoboda (1800-1844),

který důsledně preferoval funkci vzdělávací nad pečovatelskou. Jeho opatrovna zároveň

sloužila jako středisko přípravy a vzdělávání učitelů (tzv.preparanda) a Svoboda, jako její

„vzorný učitel“, měl povinnost prakticky vyučovat v tomto oboru budoucí pedagogy nebo

školní mládence. Odtud lze odvozovat počátek chápání předškolní výchovy jako záležitosti

profesionální, na niž je nutno se odborně připravovat.

Úvahy o mateřské škole jako počátečním stupni povinného vzdělávání sílí v období

národního obrození, kdy čelní představitelé českého politického, kulturního a vědeckého

života označují mateřskou školu za první stupeň národního systému výchovy a vzdělávání.

V návrhu pro školy národní, publikovaném v Poslu z Budče Karlem Slavojem Amerlingem

z roku 1848, jsou předškolní zařízení, zde již nazývaná mateřská škola, uvažována povinně

pro děti od dvou let. Pedagogické působení v nich měli zajišťovat ve vzájemné souhře dva

učitelé a „pořádná hlídačka“. Příprava měla být stejná pro všechny učitele národní školy,

určené dětem od 2 do 14 let, to znamená včetně učitelek mateřských škol. 2

Založení instituce pro výchovu dětských pěstounek doporučoval zejména olomoucký

lékař F.Mošner (1797-1876) ve svém spisu Pěstounka(1851). Zásluhou M.Riegerové, roz.

Palacké (1833-1891), byla v roce 1869 u sv. Jakuba v pražském Starém Městě otevřena první

mateřská škola jako veřejná instituce, zajišťována obcí pražskou a dobročinným komitétem

českých dam. V této škole pracovaly učitelky B. Ledvinková a M. Múllerová, jež získaly

praktické zkušenosti z péče o malé děti na svých cestách do Paříže a několika německých

měst. Výchovný program české mateřské školy byl eklekticky vytvořen z německé soustavy

Fróbelovy, z francouzského systému M. Pape-Caperntierové a z české Školky J. V. Svobody.

Předškolní pedagogickou literaturu vytváří učitelka první pražské mateřské školy a současně

vedoucí jednoročního kursu pro pěstounky B. Ledvinková, která mimo překlad spisu M.

Pape-Caperntierové „Rady řídícím pěstounkám“ a díla Berty Marenholzové-Búlowové

„Mateřská škola jako první pracovna dítěte“ sama napsala „Nástin vývoje opatroven, školek a


[…]


http://www.gymnp.cz/
http://www.cssodry.cz/
http://www.pedevropska.cz/
http://www.spgspt.cz/
http://www.gymspgs.cz/
http://www.vos-oamost.cz/
http://www.spgs-prerov.cz/
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Soukromé školy střední pedagogické:

1. Střední odborná škola Futurum, s.r.o., Praha 10, Hornoměcholupská 873

(http://www.ssos-futurum.cz)

Studijní program: 75-31-M/008: Výchova dětí předškolního a mladšího školního věku –

denní (4 roky)

2. Soukromá střední škola pedagogická a sociální, s.r.o., Zlín, Gahurova 5265

(http://www.gahurka.zlinedu.cz)

75-31-M/008: Výchova dětí předškolního a mladšího školního věku – denní (4 roky)

Veřejné vyšší odborné školy pedagogické:

1. Vyšší odborná škola pedagogická a Střední pedagogická škola, Litomyšl, Komenského

nám. 22 (http://www.vospspgs.cz)

75-31-N/02: Pedagogika specifických činností ve volném čase (možnost zaměření přímo na

předškolní pedagogiku) – denní (3 roky), dálkové (4 roky)

Církevní školy:

2. Svatojánská kolej –Vyšší odborná škola pedagogická, Beroun, Svatý Jan pod Skalou 1

(http://www.svatojanskakolej.cz)

75-31- N/006 Pedagogika – vychovatelství – denní (3 roky), dálkové (4 roky)

Veřejné vysoké školy pedagogické:

1. Pedagogická fakulta Masarykovy univerzity, Brno, Poříčí 7 (http://www.muni.cz/edu)

B 7506 obor: Speciální pedagogika, PS, KS, Bc. (3 roky)

N 7506 obor: Speciální pedagogika, PS, KS, Mgr. (2 roky),

Učitelství pro MŠ

2. Pedagogická fakulta Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích, České Budějovice,

Jeronýmova 10 (http://www.pf.jcu.cz)

75-31-R001 studijní obor: Učitelství pro mateřské školy, PS, KS, Bc. (3 roky)

3. Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, Hradec Králové, nám. Svobody 301

(http://www.uhk.cz/pdf/)

http://www.gahurka.zlinedu.cz/
http://www.vospspgs.cz/
http://www.svatojanskakolej.cz/
http://www.muni.cz/edu
http://www.pf.jcu.cz/
http://www.uhk.cz/pdf/
http://www.ssos-futurum.cz/
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B 7507 Specializace v pedagogice : Učitelství pro mateřské školy, PS, KS, Bc. (3 roky)

B 7506 Speciální pedagogika studijní obor: Výchovná práce ve speciálních zařízeních, PS,

KS, Bc. (3 roky)

4. Pedagogická fakulta Technické univerzity v Liberci, Liberec, Hálkova 6

(http://www.fp.tul.cz)

B 7506 Speciální pedagogika, studijní obor: Speciální pedagogika předškolního věku, KS, Bc.

(3 roky)

B 7507 Specializace v pedagogice, studijní obor: Školský management, KS, Bc (3roky)

5. Pedagogická fakulta Univerzity Palackého v Olomouci, Olomouc, Žižkovo nám. 5

(http://www.upol.cz/fakulty/pdf/)

B 7506 Speciální pedagogika, obor: Speciální pedagogika předškolního věku, PS, KS, Bc. (3

roky), Speciální pedagogika, PS, Bc. (3 roky), Speciální pedagogika pro výchovné

pracovníky, KS, Bc. (3 roky)

B 7507 Specializace v pedagogice, studijní obor: Učitelství pro MŠ, PS, KS, Bc. (3 roky)

N 7506 Speciální pedagogika – logopedie (4 roky)

studijní obor: Speciální pedagogika, PS, Mgr. (2 roky)

6. Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě, Ostrava, Dvořákova 7

(http://pdf.osu.cz)

B 7506 Speciální pedagogika studijní obor: Speciální pedagogika, PS, KS, Bc. (3 roky),

Speciální pedagogika pro učitelky MŠ a výchovné pracovníky – KS, Bc. (3 roky)

B 7507 Specializace v pedagogice , obor: Učitelství pro mateřské školy, PS, KS, Bc. (3 roky)

N 7506 Speciální pedagogika studijní obor: Speciální pedagogika, PS, KS, Mgr. (2 roky)

7. Pedagogická fakulta Univerzity Karlovy v Praze, Praha 1, M. D. Rettigové 4

(http://www.pedf.cuni.cz)

B 7507 Specializace v pedagogice, studijní obor: Učitelství pro MŠ, PS, Bc. (3 roky)

B 7506 Speciální pedagogika, studijní obor: Speciální pedagogika, PS, KS, Bc. (3 roky)

N 7501 Pedagogika studijní obor: Pedagogika předškolního věku, KS, Mgr. (2 roky)

N 7506 Speciální pedagogika , studijní obor: Speciální pedagogika, PS, KS, Mgr. (2 roky)

8. Pedagogická fakulta Západočeské univerzity v Plzni, Plzeň, Sedláčkova 38

(http://www.fpe.zcu.cz/cz/)

B 7531 Předškolní a mimošk. pedagogika, studijní obor: Učitelství pro MŠ, PS, Bc. (3 roky)

9. Pedagogická fakulta Univerzity Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem, Ústí nad

Labem, České mládeže 8 (http://www.pf1.ujep.cz/main.asp)

B 7507 Specializace v pedagogice, studijní obor: Učitelství pro MŠ, PS, KS, Bc. (3 roky)

http://www.fp.tul.cz/
http://www.upol.cz/fakulty/pdf/
http://www/
http://www.pf1.ujep.cz/main.asp
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