UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA
CENTRUM ŠKOLSKÉHO MANAGEMENTU

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
kombinovaného studia oboru Školský management
POSUDEK VEDOUcíHO PRÁCE

Autor práce: Eva Kučerová Vedoucí práce: Dagmar Kroláková
Název závěrečné práce: Možnosti zvyšování kvalifikace a další formy vzdělávání pro učitele mateřské školy

Indikátory kvality závěrečné práce Pomocný rejstřík pro hodnocení závěrečných prací. Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky. <i>Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A2, práce by neměla být doporučena k obhajobě.</i> neobsahuje obsahuje částečně obsahuje
Znak
A Klíčové znaky; úvodní část
A1 Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) X
A2 Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu z oblasti řízení ve školství (nikoli o shrnutí subjekt. zkušeností z vlastní praxe, popis jednoho projektu atd.). X
A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co nového chce autor zjistit?) X
B Dosavadní řešení problému
B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury; akcent na manažerskou literaturu. (Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu.) X
B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu. X
B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled, nejde o mechanické výpisky z literatury. X
C Výzkumná část
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). X
C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. X
D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X
D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované vyjádření číselných údajů. X
D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X
E Závěry. Přínos pro sféru řízení
E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) X
E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy, metodické postupy, příručka, manuál, vymezení rizik... X
E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít v práci řídicího pracovníka. X
E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství. X
F Prezentace (formální úroveň práce)
F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl., resumé, klíčová slova, obsah...), grafická a typografická úroveň práce... X
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). X
F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

Paní ředitelka ve své práci potvrdila dokonalou orientaci v odborné literatuře a celkové problematice. Teoretická část práce je zpracována velice podrobně. Struktura práce vychází z předložené osnovy, jednotlivé části na sebe vzájemně navazují. Cíl práce vychází z hlavního tématu a je jasně formulován. Ve výzkumné části byl osloven dostatečný počet respondentů v kraji a na základě dotazníkového šetření byla zpracována poměrně obsáhlá data. Rovněž formální úroveň závěrečné práce je na velice dobré úrovni.

Nedostatky práce:

(Nedostatky práce korespondují s absencí požadovaných znaků; konkretizujte pro text práce.)

Výzkumná část práce byla nastavena velice kvalitně. Její vyhodnocení je bohužel, na úkor celé práce, poznamenáno ze zdravotních důvodů autorky nedostatkem času. Z tohoto důvodu je závěr práce pouhým konstatováním získaných faktů. Z tohoto důvodu nemá práce širší dopad do praxe. Ačkoliv téma je správně vymezeno do oblasti managementu, v závěru práce chybí doporučení a návrhy na další využití v praxi.

Práci k obhajobě

(doporučuji / doporučuji s výhradami / nedoporučuji)

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Jaký osobní přínos pro Vaši práci ředitelky MŠ měla celá tato práce a jak by mohla pomoci Vám i Vaším kolegům?
2. Jaká kritéria pro rozdělování finančních prostředků na DVPP ve své škole uplatňujete a jak Vás v tomto směru ovlivnily/neovlivnily výsledky Vašeho výzkumného šetření?

V Praze, dne 14. 5 . 2009.